



LABORATORIO NACIONAL DE INFORMÁTICA AVANZADA, A.C.

✉ cora@lania.edu.mx

🌐 www.lania.mx

☎ 2288416100

Cora Beatriz Excelente
Directora General de LANIA
Toledo

Sobre mí

Soy una convencida de la misión del LANIA como detonadora de innovación por medio de la tecnología y cómo estrategia fundamental para lograr la sustentabilidad económica. Por ello, me siento muy orgullosa de ser la Directora General del Laboratorio Nacional de Informática Avanzada.

Mi con formación académica y trabajo de investigación ha girado alrededor de la Inteligencia Artificial.

He participado en la gestión, supervisión y ejecución de los proyectos ejecutados en el laboratorio a lo largo de ya más de treinta años. Mi experiencia se plasma en el liderazgo proyectos de investigación aplicada, de desarrollo tecnológico e innovación con financiamiento nacional de internacional.

Mi ejercicio profesional y académico siempre ha estado asociado a la transferencia de conocimiento y formación de recursos humanos a nivel de maestría y doctorado, actividades que realizo con gran satisfacción y responsabilidad.

Habilidades

Liderazgo	● ● ● ●
Gestión de proyectos TIC	● ● ● ●
Diseño y planeación de proyectos TIC	● ● ● ●
Inteligencia Artificial	● ● ● ●
Tecnologías emergentes	● ● ● ●

Experiencia

Director General

LANIA *Sep 2022 - actualidad*

Dirigir y administrar la organización con el objetivo de ejecutar cada proyecto con la más alta calidad y alienados a nuestra misión.

Directora Adjunta

LANIA *Feb 2014 - Sep 2022*

Supervisión, gestión y participación en proyectos de Investigación y desarrollo tecnológico,; innovación; formación de recursos humanos y promoción, vinculación y servicios.

Directora de Operaciones

LANIA *2005 - Ene 2010*

Garantizar la ejecución de las operaciones de laboratorio en sus ámbitos: académicos y de investigación, de procesos internos y planeación y gestión financiera.

Formación

(1999-2003) PhD in Artificial Intelligence

University of Southampton, UK (Cédula: 12308550)

(1994-1996) Maestría en Inteligencia Artificial

Universidad Veracruzana - LANIA (Cédula: 4885767)

(1985-1989) Licenciado en Informática

Universidad Veracruzana (Cédula: 2618821)